
 

 
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DA PRESIDÊNCIA 
SULIC – SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 

   

Rua Caldas Júnior, 120 - 18º andar – CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre  I  RS 
Fone: (51) 3215.5605  I  www.corsan.com.br 

Informação do Pregão Eletrônico nº 0277/2020 - SULIC/CORSAN 

Informo que em 12/01/2021, antes da realização da etapa de lances, foram realizadas consultas 

aos CNPJs das licitantes participantes do certame no CFIL- Cadastro de Fornecedores Impedidos de Licitar 

e Contratar, Portal da Transparência- CEIS, TCU- Sistema de Inabilitados e Inidôneos e CNJ- Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade. Após as 

consultas, foi identificado o registro de penalidade aplicada à licitante Módulo Security Solutions S.A (CNPJ 

28.712.123/0001-74), conforme segue: 

 

 



 

 
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DA PRESIDÊNCIA 
SULIC – SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 

   

Rua Caldas Júnior, 120 - 18º andar – CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre  I  RS 
Fone: (51) 3215.5605  I  www.corsan.com.br 

A seguir, o Pregoeiro desclassificou a licitante. Porém, após análise detalhada, 

verificou-se que o impedimento se deu por inclusão do Estado de Santa Catarina, 

fundamentado na Lei 10.520/2002. Sendo assim, a desclassificação da licitante Módulo 

Secury Solutions foi realizada equivocadamente, pois o impedimento não se aplica à 

CORSAN e/ou ao Estado do Rio Grande do Sul.   

Dessa forma, o ato realizado pelo Pregoeiro foi revisado e será corrigido. Será 

realizada a reclassificação da licitante, desfeito o encerramento do certame e realizada 

nova etapa de lances, incluindo-se a licitante desclassificada. Saliento que os atos serão 

realizados para corrigir erro verificado pelo Pregoeiro, sendo dever da Administração 

revisar e corrigir atos por ela praticados a qualquer momento.  

Abaixo, segue a nova data de realização da etapa de lances:  

INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 20/01/2021 às 10h. – Item 01. 

Saliento que todas as participantes do certame estão convocadas a estarem 

presentes na Sala de Disputa no dia e horário agendados para a nova disputa.  

Porto Alegre, RS, 18 de janeiro de 2021. 

 

Paulo Petronio Peres de Peres 

Pregoeiro do PE 0277/2020 

 

 


